Pe o co-
lonă a Bisericel Sfinţilor 40 de Mucenic! din Târnov, zidită
de loan Asan, se ceteşte pănă astădî următdrea inscrip-
ţiune, carea, negreşit în stil destul de înfiat, bizantin, pros
lăveşte vitejiele sale însuşi Asan, contra Greci or şi a Frân-
cilor. Eată acea inscripţiuţie :

In anul 6738 (1230), indictionul al 3-le eîi loan Asan
întru Christos Dumnedeii bine-credinciosul Ţarifl şi auto
crator al Bulgarilor, fiiii al betrânulul Asan, zidiiu dela în
ceput, şi cu zugrăv&â am înfrumuseţat pănă la sfîrşit acostă
pr£ cinstită Biserică în numele Sfinţilor 40 de mucenic!,

1).

s’att transportat la Constantinopole, Revista sârb^scă ci-
t£ză o chronică latină, carea sub anul 7029 (1521) scrie aşa:

„Suliman Czar coepit Belgradum 29 Augusti deditione,
cum auxilia nula acciperent nec habere possent urbani.
Porro, hie positas reJiquias S. Petcae Cunstantinopolim
abstuht uti ex reliquias, Caricae Theophaniae, quae hic
jacuit, et imaginem virginis, pictam a S.

In nişte
însemnări făcute în acest Authologitt s’au Tritologiu slavon, de
postelnicul Ni^olaî Hăbăşescul, se spune că tatăl seu Hatmanul
Grigorie Hăbăşescul fiind sărdar, s’a dus cu Racoţi Craiul
Unguresc în ţera leşescă (în alt loc c îce ţera căzăcescă^ şi la
Umani a cumpărat acest Trifologiii 'l ’a adus în ţera sa, şi l ’a dat
la Biserica din satul Bozienii ţinutul N^mţului, care erŢ moşia
sa. Acesta a fost în anul 7161 (1653). Se spune aseminea, că
Hatmanul Grigorie Hăbăşescul a reposat în an. 7189 (1681), în

Eca aceia, ce ţi se înfăţişază aici, iubite cetitorule, iar
din partea ndstră vei avea traducei’ea texturilor, câte-va
note şi dorul de a înmulţi materialul istoric şi literal al ne-
mului nostru.

(jhenadie al Râmnicului.

Popa Nicodim , în tă iu lm te m e ito r de m on ăstir î in Y alah ia 1*1406,

In tr’un text din analele serbeştî prescurtate se spune: „Bi>
Λ ιτό 6914 (1405) np'fccxaBH ce Η ηκο^ημί. Γρμ η κ έ Ha poatjţecTBO XpucTOBO (25
Dec).= In anul 6914 (1405) a murit acest Nicodim, grecul, în $ioa
naştere! l u i Hristos“. (Starine VI, 21; Letopiseţ de Liub. Stoia-
novici p. 78). MiloievicT, (III. 42), citi în nişte anale prescurtate :
„X 6914 nptcTaBn ce rocnojia EB reH ain= Anul 6914 a m urit acesta
Domnă Eugenia4*. JI.

( Ve
lin p. 22— 23. Acest chrisov e tradus românesce în A rchiva isto-
Tică de Hăjdeu, T. I P. I. p. 98). In chrisovul de confirmare a
Voevodului Ιω Dan I I , da t la 5 A ugust 6932=1424, (Archiva is
to rică I. 19) acest nepot (cHHOBaiţ) al lui M ircea repetă cuvintele'a-
cestuia din fruntea chrisovulul de la 1387, numai că numeşee'fun-
dator al monăstire! Tismana pe tatăl seu, Voevodul Ion Dan I,
iar nu pe moşul seu (ftsjO Ιω.

jiîto shai(8'^) hnaÎbtkoii a i+ ·
Cu cele doue litere din urmă care arată numerul anilor, E dito
ru l n’a putut’o scote la nici un capăt, de aceia le trecu de tot cu
vederea şi dă chrisovuluî suprascrierea următore : „Fără loc, 1391
Decembre(?). Indiction 14 (Am verificat anul prin calculul indic-
tionuluî); pergamena“. Dar a patra din literele cu care seînsamnă
anii nu este t (5) ci i (10) şi arată ast-fel anul 6914—1406 ce co
respunde tocmai cu indietionul XIV. La 1391 Stefan Lazerevicî

despre care analiştii serbesci pomenesc în ce an a încetat din
viaţă, căci clmsovul de mai sus, precum şi cel al Voevodului
Mircea din 23 Noembre 6915 dovedesc, că popa Nicodim, igutne-
nul amenduror monăstirilor, Tismena şi Vodiţa, era încă îu viaţă la
23 Noembre 1406, pe când Nicodim greic—încă de la 25 De
cembre 6914=1405 încetase din viaţă dupre mărturia textului din